
PORTARIA IGAM N° 23, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 

Declara Situação Crítica de Escassez Hídrica 

Superficial na porção hidrográfica localizada a 

montante da estação Velho do Taipa e a sua bacia 

de contribuição. 

  

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 06/09/2024) 

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 10/09/2024) – Retificação da 

Portaria 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas no Decreto Estadual n° 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, no inciso II 

do artigo 12 da Lei Estadual n° 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e com base no disposto na Lei 

Estadual n. º 13.199, de 29 de janeiro de 1999; 

Considerando a Deliberação Normativa CERH/MG nº 49, de 25 de março de 2015, que 

estabelece diretrizes e critérios gerais para a definição de Situação Crítica de Escassez Hídrica e 

Estado de Restrição de Uso de Recursos Hídricos Superficiais nas porções hidrográficas no Estado 

de Minas Gerais, alterada pela Deliberação Normativa CERH/MG nº 50, de 09 de outubro de 2015; 

Considerando que foi observada no posto de monitoramento fluviométrico de referência, 

estação Velho do Taipa (código 40330000), que a média das vazões diárias de 7 (sete) dias 

consecutivos apresentou valores iguais ou inferiores a 70% da Q7,10, caracterizando Estado de 

Restrição, conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG n.º 49, 

de 25 de março de 2015.[1] [2] [3] [4] [5] 

  

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarada Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção 

hidrográfica localizada a montante das coordenadas geográficas latitude -19,6939 e longitude -

44,9308, abrangendo a região a montante do posto de monitoramento fluviométrico de referência, 

estação Velho do Taipa, localizada no rio Pará (CH SF2), e a sua bacia de contribuição. 

Art. 2º. A declaração de Situação Crítica de Escassez Hídrica na porção hidrográfica em 

questão justifica-se pela necessidade de tomada de ações visando o atendimento ao disposto no 

artigo 9º da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015. 

Art. 3º. Em razão do estabelecimento do Estado de Restrição de Uso na porção hidrográfica, 

conforme disposto no inciso II do artigo 10 da Deliberação Normativa CERH/MG nº 49/2015, ficam 

impostas a todas as captações de água, conforme as outorgas de direito de uso dos recursos 

hídricos relacionadas no Anexo Único desta Portaria, as seguintes restrições de uso: 

I. Redução de 20% do volume diário outorgado para as captações de água para a finalidade 

de consumo humano, dessedentação animal ou abastecimento público; 

II. Redução de 25% do volume diário outorgado para a finalidade de irrigação; 

III. Redução de 30% do volume diário outorgado para as captações de água para a finalidade 

de consumo industrial e agroindustrial; e 

https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2024-09-06
https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2024-09-06
https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2024-09-10
https://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/index.php?dataJornal=2024-09-10
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


IV. Redução de 50% do volume outorgado para as demais finalidades, exceto usos não 

consuntivos. 

Art. 4º. A Situação Crítica de Escassez Hídrica Superficial na porção hidrográfica localizada 

a montante das coordenadas geográficas latitude -19,6939 e longitude -44,9308, abrangendo a 

região a montante da estação Velho do Taipa e a sua bacia de contribuição, bem como as restrições 

de uso para captação de água vigorarão por 45 (quarenta e cinco) dias a contar da publicação 

desta Portaria. 

Art. 5º. No caso de verificação do não cumprimento das restrições de usos impostas no 

artigo 3º desta Portaria, serão suspensos totalmente os direitos de uso de recursos hídricos dos 

infratores até o prazo final da vigência da situação crítica de escassez hídrica, sem prejuízo das 

demais sanções previstas na legislação vigente. 

Art. 6º. Ficam temporariamente suspensas as emissões de novas outorgas de direito de uso 

consuntivo de recursos hídricos, bem como solicitações de retificação de aumento de vazões e/ou 

de volumes captados, de água de domínio do Estado, localizadas na área da porção hidrográfica 

declarada em situação crítica de escassez hídrica por esta Portaria. 

Parágrafo único. A critério do IGAM poderão ser concedidas outorgas de direito de uso de 

recursos hídricos para os usos considerados prioritários pela legislação de recursos hídricos, bem 

como para aqueles necessários à minimização dos impactos relativos à declaração de situação 

crítica de escassez hídrica e de restrição de uso. 

Art. 7º. Os direitos de uso de recursos hídricos existentes na área descrita no art. 1º desta 

Portaria serão restabelecidos à sua normalidade a partir do término do prazo estabelecido no art. 

4º ou da revogação desta Portaria. 

Art. 8º. Os dados da porção hidrográfica declarada em situação crítica de escassez hídrica 

superficial encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do IGAM 

“http://www.igam.mg.gov.br/”. 

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Belo Horizonte, 04 de setembro de 2024. 

  

Marcelo da Fonseca 

Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM 

  

  

 

 
[1] DECRETO Nº 47.866, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
[2] LEI Nº 21.972, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
[3] Lei nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999 
[4] DELIBERAÇÃO NORMATIVA CERH/MG N.º 49, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
[5] DELIBERAÇÃO NORMATIVA CERH/MG Nº 50 DE 09 DE OUTURBO DE 2015 

 

https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref1
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=50864
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref2
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=40095
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref3
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=5309
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref4
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=37775
https://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=57383#_ftnref5
http://www.siam.mg.gov.br/sla/download.pdf?idNorma=39159


ANEXO ÚNICO: 

  

Lista de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos sujeitas às restrições estabelecidas no Art. 3º desta Portaria. 

Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

30191/2019 15/04/2019 1903829/2022 10/06/2022 10/06/2032 
Outorga 
Deferida 

A.G. Agro Agricultura 
,Suinocultura E Pecuária 

Ltda 
Igaratinga 19º55'22'' 44º45'51'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio São João 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 Dessedentação de animais 

37922/2019 10/06/2019 1908728/2021 13/11/2021 13/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Adalton Dos Reis 
Carmópolis 
De Minas 

20º37'45'' 44º37'38'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Da Mata 0,0050 0,0000 0,0000 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0000 0,0000 Irrigação 

23738/2019 01/03/2019 1900598/2022 01/02/2022 01/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Ademilton Martins Pego Perdigão 19º58'28'' 44º59'59'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Dos 
Chaves 

0,0000 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0000 0,0000 Irrigação 

31356/2022 12/07/2022 1205360/2022 02/08/2022 02/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Adilson Fonseca De Faria 
Pará De 
Minas 

º''' º''' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Areias 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 Irrigação 

91/2018 08/01/2018 1201715/2020 28/02/2020 28/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Adriana Coutinho 
Marinho Campos 

Pará De 
Minas 

19º53'8'' 44º43'28'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Areias 0,0130 0,0129 0,0132 0,0129 0,0125 0,0126 0,0129 0,0125 0,0126 0,0125 0,0129 0,0126 Irrigação 

24121/2022 02/06/2022 1204229/2022 24/06/2022 24/06/2032 
Outorga 
Deferida 

Adriano Lenz Campos 
Carmo Da 

Mata 
20º35'14'' 44º51'40'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 0,0620 Irrigação 

28046/2024 11/06/2024 1203089/2024 09/07/2024 09/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Afranio Gelape Azevedo 
Costa 

Passa 
Tempo 

20º35'27'' 44º35'27'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Do 
Curral 

0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 Irrigação 

25245/2024 24/05/2024 1202714/2024 14/06/2024 14/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Afranio Gelape Azevedo 
Costa 

Passa 
Tempo 

20º35'40'' 44º35'30'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão 
(Área Máx Menor Ou 

Igual 5,00 Ha) 

Afluente Do 
Ribeirão Do 

Curral 
0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

8303/2018 11/10/2018 120139/2022 05/03/2022 05/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Afranio Gelape Azevedo 
Costa 

Passa 
Tempo 

20º42'17'' 44º26'27'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Corrego Do 
Cerrado 

0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 0,0030 Irrigação 

2672/2018 09/04/2018 1201188/2022 24/02/2022 24/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Agnaldo Leite Vasconcelos 
Passa 

Tempo 
20º38'24'' 44º26'54'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Córrego Fartura 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 Irrigação 

22156/2024 09/05/2024 1202645/2024 11/06/2024 11/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Agropecuária G.L..P. Ltda 
Me 

Passa 
Tempo 

20º31'17'' 44º33'11'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Do 
Curral 

0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 0,0094 Irrigação 

71730/2023 11/12/2023 1201546/2024 02/04/2024 02/04/2034 
Outorga 
Deferida 

Agropecuária Grande Lago 
Ltda 

Igaratinga 20º2'7'' 44º44'33'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão 
(Área Máx Menor Ou 

Igual 5,00 Ha) 

Córrego Da Estiva 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 0,0333 Irrigação 

18580/2023 26/04/2023 1205447/2023 19/09/2023 19/09/2033 
Outorga 
Deferida 

Agropecuaria Olhos D 
Água Ltda-Me 

São 
Sebastião 
Do Oeste 

20º17'26'' 44º56'19'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Itapecerica 0,0000 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 Extração mineral 

1289/2018 19/02/2018 1908178/2021 19/10/2021 19/10/2031 
Outorga 
Deferida 

Agropecuária Penedo Ltda 
São 

Sebastião 
Do Oeste 

20º21'18'' 45º1'13'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Ribeirão 

Partidário 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

1290/2018 19/02/2018 1908179/2021 19/10/2021 19/10/2031 
Outorga 
Deferida 

Agropecuária Penedo Ltda 
São 

Sebastião 
Do Oeste 

20º21'21'' 45º1'47'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Ribeirão 

Partidário 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

3544/2018 03/05/2018 1202595/2022 19/04/2022 19/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Águas De Pará De Minas 
Sa 

Pará De 
Minas 

19º53'31'' 44º36'46'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Bom 
Sucesso 

0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 0,0276 Abastecimento público 

3912/2024 26/01/2024 1201441/2024 22/03/2024 22/03/2059 
Outorga 
Deferida 

Alenca De Freitas 
Vasconcelos 

Pitangui 19º40'18'' 44º53'38'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Curso Dagua Sem 

Denominação 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo,Recreação 

15758/2017 17/05/2017 1209157/2021 25/11/2021 25/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Alexandre Nogueira De 
Assis 

Pará De 
Minas 

19º46'4'' 44º41'6'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Capão 
Do Rosilho 

0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

4810/2015 26/02/2015 1205748/2020 28/07/2020 28/07/2030 
Outorga 
Deferida 

Alexandre Villaça Diniz E 
Outros 

Onça De 
Pitangui 

19º42'24'' 44º48'24'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rego Da Onça 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 Irrigação 

70041/2023 01/12/2023 1201311/2024 16/03/2024 16/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Allyson Luis Araujo 
São 

Sebastião 
Do Oeste 

20º9'47'' 45º3'35'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Sem Nome 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 Aqüicultura,Irrigação 

28627/2020 21/07/2020 1209522/2021 01/12/2021 01/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Amilton Teixeira Naves - 
Me 

São 
Sebastião 
Do Oeste 

20º14'47'' 44º54'51'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

43982/2020 29/09/2020 1205869/2022 18/08/2022 18/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Amilton Teixeira Naves - 
Me 

Itapecerica 20º21'14'' 44º54'3'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

45216/2020 05/10/2020 1209484/2021 01/12/2021 01/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Amilton Teixeira Naves - 
Me 

Itapecerica 20º22'11'' 44º54'2'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

35952/2019 28/05/2019 1908720/2021 13/11/2021 13/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Andrelina De Fatima 
Siqueira 

Passa 
Tempo 

20º37'9'' 44º32'4'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Paiol 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 0,0053 Irrigação 

7111/2018 04/09/2018 1207673/2021 22/09/2021 22/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Anel Imobiliária Ltda Divinópolis 20º10'8'' 44º48'2'' 
Aproveitamento De 

Potencial Hidrelétrico 
  0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Geração de energia 

61659/2021 10/12/2021 1204960/2022 16/07/2022 16/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Anibal Ferreira Da 
Fonseca 

Carmo Do 
Cajuru 

20º9'13'' 44º47'52'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego 
Moganga 

0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 0,0063 
Dessedentação de 
animais,Irrigação 

16763/2015 16/06/2015 1203103/2021 15/04/2021 15/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Antônio Carlos Alves De 
Freitas 

Conceição 
Do Pará 

19º44'54'' 44º53'13'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

29816/2019 12/04/2019 1904423/2022 15/07/2022 15/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Antônio Rabelo Costa 
Carmópolis 
De Minas 

20º30'13'' 44º42'3'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Da 
Cachoeira Da Laje 

De Cima 
0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 0,0034 Irrigação 

12572/2011 26/08/2011 1201892/2018 27/12/2018 27/09/2029 
Outorga 
Deferida 

App Reciclagem De 
Plásticos Ltda 

Itaguara 20º21'46'' 44º27'51'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Papagaio 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 Consumo industrial 

18292/2021 29/04/2021 1207996/2021 08/10/2021 08/10/2031 
Outorga 
Deferida 

Areal Jr Ltda 
Passa 

Tempo 
20º36'39'' 44º31'23'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Passa 
Tempo 

0,0000 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 Extração mineral 

41305/2023 28/07/2023 1205404/2023 16/09/2023 16/09/2033 
Outorga 
Deferida 

Areias Bela Vista Ltda 
São 

Sebastião 
Do Oeste 

20º13'53'' 44º55'14'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Itapecerica 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 Extração mineral 

18750/2017 04/07/2017 1208155/2022 27/10/2022 27/10/2032 
Outorga 
Deferida 

Areias Dacosta Extração E 
Comércio Ltda 

São Gonçalo 
Do Pará 

19º58'35'' 44º54'11'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

3901/2018 16/05/2018 1205750/2020 28/07/2020 28/07/2030 
Outorga 
Deferida 

B. S. Energia Renovavel 
Ltda 

Itaúna 20º3'48'' 44º36'7'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio São João 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 0,0058 Consumo industrial 

31100/2019 23/04/2019 1201466/2020 15/02/2020 15/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Bom Pastor Reciclagem 
De Papel Ltda 

Divinópolis 20º6'44'' 44º52'29'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Itapecerica 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 0,0110 Consumo industrial 

29670/2022 04/07/2022 1207128/2022 23/09/2022 23/09/2032 
Outorga 
Deferida 

Braulio Campos 
Carmo Da 

Mata 
20º35'13'' 44º51'20'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Com 
Regularização De Vazão 
(Área Máx Maior 5,00 

Ha) 

Córrego Caxambu 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 0,0257 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

68933/2023 27/11/2023 1200886/2024 23/02/2024 23/02/2034 
Outorga 
Deferida 

Britadora Prata Ltda 
São Gonçalo 

Do Pará 
20º3'18'' 44º50'32'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Da Prata 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 
Consumo industrial,Lavagem de 

veículos 

69026/2023 27/11/2023 1507020/2023 20/12/2023 20/12/2043 
Outorga 
Deferida 

Carlos Vaz De Faria Itaúna 20º7'47'' 44º37'16'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Córrego Cava 

Grande 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

72079/2023 12/12/2023 1201509/2024 03/04/2024 03/04/2034 
Outorga 
Deferida 

Celio Jose Da Silva Oliveira 20º45'0'' 44º31'46'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Água 
Suja 

0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 Irrigação 

54823/2019 10/09/2019 1909975/2021 23/12/2021 23/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Celso Alexandre De 
Andrade 

Itapecerica 20º24'32'' 44º55'20'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 

Afluentes Do 
Ribeirão Boa 

Vista 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Aqüicultura,Dessedentação de 
animais 

50271/2021 24/09/2021 1209371/2021 27/11/2021 27/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Ceramica Cedro Minas 
Ltda 

Conceição 
Do Pará 

19º47'20'' 44º46'57'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

  0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

29668/2022 04/07/2022 1205014/2022 21/07/2022 21/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Cerâmica Rg Ltda - Me Igaratinga 19º56'40'' 44º45'11'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

1256/2009 29/01/2009 1203088/2021 15/04/2021 15/04/2056 
Outorga 
Deferida 

Cia.De Tecidos 
Santanense 

Conceição 
Do Pará 

19º44'22'' 44º53'28'' 
Aproveitamento De 

Potencial Hidrelétrico 
  0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Geração de energia 

12045/2024 14/03/2024 1202093/2024 11/05/2024 11/05/2034 
Outorga 
Deferida 

Claret Rodrigues Da 
Cunha 

Passa 
Tempo 

20º42'20'' 44º27'27'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Dos Bois 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 0,0090 Irrigação 

26/2020 07/01/2020 1203390/2021 24/04/2021 24/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Cláudio Domingos De 
Menezes E Outros 

Divinópolis 20º0'5'' 44º57'18'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Falso 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 
Consumo agroindustrial,Consumo 

humano,Dessedentação de animais 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

71343/2023 07/12/2023 1201260/2024 15/03/2024 15/03/2034 
Outorga 
Deferida 

Clésio Alves Gonçalves 
Nova 

Serrana 
19º51'22'' 44º53'34'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Pará 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 Irrigação 

59370/2023 06/10/2023 1206918/2023 15/12/2023 15/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Coferall - Extracao E 
Comercio De Areia Ltda 

Itaúna 19º59'45'' 44º41'27'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 Extração mineral 

1751/2014 28/01/2014 3200/2019 05/12/2019 05/12/2020 
Outorga 

Renovada 

Cogran - Coop. Dos 
Granjeiros Do Oeste De 

Minas Ltda 

Pará De 
Minas 

19º53'32'' 44º34'40'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão 
(Área Máx Menor Ou 

Igual 5,00 Ha) 

Córrego Gomes 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 
Consumo humano,Consumo 

industrial 

593/2006 07/02/2006 744/2006 24/05/2006 19/05/2026 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa 
Pitangui 19º43'19'' 44º53'50'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Pará 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 0,1150 Abastecimento público 

375/2000 17/04/2000 378/2000 29/07/2000 29/07/2020 
Outorga 

Renovada 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa 

Nova 
Serrana 

19º53'34'' 44º52'27'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 0,2050 
Abastecimento público,Consumo 

humano 

25640/2017 11/10/2017 1205808/2021 16/07/2021 16/07/2031 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa 
Divinópolis 20º9'59'' 44º54'0'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Itapecerica 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 0,7750 Abastecimento público 

5978/2006 17/10/2006 709/2009 25/03/2009 25/03/2029 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa 
Itapecerica º''' º''' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Ribeirão Do 
Gama 

0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 0,0690 Abastecimento público 

4469/2006 07/08/2006 908/2009 15/04/2009 15/04/2029 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa 

Passa 
Tempo 

º''' º''' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Do 
Banguê 

0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 0,0140 Abastecimento público 

4468/2006 07/08/2006 907/2009 15/04/2009 15/04/2029 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa 

Passa 
Tempo 

º'0'' º'0'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Passa 
Tempo 

0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 Abastecimento público 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

16395/2013 18/07/2013 1210471/2019 21/12/2019 21/12/2054 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa Mg 

Conceição 
Do Pará 

19º45'10'' 44º53'32'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 0,0190 Abastecimento público 

15130/2022 07/04/2022 1202675/2022 21/04/2022 21/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa Mg 

Nova 
Serrana 

19º53'41'' 44º52'34'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 0,3000 Abastecimento público 

24057/2013 18/10/2013 1210466/2019 21/12/2019 21/12/2054 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa Mg 
Resplendor 20º0'46'' 44º52'20'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Ribeirão Dos 
Morais 

0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 0,0300 Abastecimento público 

53540/2022 24/10/2022 1200413/2023 20/01/2023 20/01/2058 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa Mg 
Cláudio 20º29'7'' 44º46'15'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Ribeirão Matias 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 0,0372 Abastecimento público 

16397/2013 18/07/2013 1210469/2019 21/12/2019 21/12/2054 
Outorga 
Deferida 

Companhia De 
Saneamento De Minas 

Gerais - Copasa Mg 

Conceição 
Do Pará 

20º6'38'' 44º50'16'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 0,1360 Abastecimento público 

30581/2019 17/04/2019 1207938/2022 19/10/2022 19/10/2052 
Outorga 
Deferida 

Companhia Itaunense E. E 
Participações - Em Recup. 
Judicial (Ex.M. Falida Da 

Cia Ind. Itaunense) 

Itaúna 20º7'6'' 44º31'52'' 
Aproveitamento De 

Potencial Hidrelétrico 
  0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Geração de energia 

4914/2022 01/02/2022 1204682/2022 13/07/2022 13/07/2057 
Outorga 
Deferida 

Companhia Siderúrgica Do 
Espírito Santo S.A. (Ex 

Arcelormittal Brasil S.A) 
Itaúna 20º3'52'' 44º35'29'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio São João 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 0,0444 Consumo industrial 

6291/2018 06/08/2018 1207202/2019 13/08/2019 13/08/2024 
Outorga 
Deferida 

Condominio Horizontal 
Fechado Residencial 

Aquaville 
Divinópolis 20º9'12'' 44º56'15'' 

Barramento Em Curso De 
Água, Sem Captação 

Córrego Da Estiva 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

26681/2017 10/11/2017 1208027/2019 13/09/2019 13/09/2024 
Outorga 
Deferida 

Csn Cimentos Brasil S.A Arcos 20º5'27'' 44º51'40'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, C/ 

Regularização De Vazão 
(Área Máx Menor Ou 

Igual 5,00 Ha) 

Afluente Do Rio 
Candongas Me 

0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 0,2500 Consumo industrial 

2885/2022 21/01/2022 1201939/2022 23/03/2022 23/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Cydmar Pinto Amaral Cláudio 20º20'30'' 44º39'19'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

  0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 Irrigação 

2641/2022 20/01/2022 1206839/2022 14/09/2022 14/09/2032 
Outorga 
Deferida 

Cydmar Pinto Amaral Cláudio 20º21'13'' 44º39'15'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 0,0400 Irrigação 

8572/2018 22/10/2018 207023/2020 15/09/2020 15/06/2030 
Outorga 
Deferida 

D. W. Parreiras Dragagem 
E Materiais De Construção 

Ltda - Me 

Carmópolis 
De Minas 

20º28'56'' 44º32'47'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

22036/2012 14/11/2012 1208404/2019 04/10/2019 04/10/2024 
Outorga 
Deferida 

Dial Agronegócio Ltda (Ex: 
Dial - Distribuidora De Aço 

E Agropecuária Ltda) 
Itaúna 20º0'46'' 44º37'37'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Ribeirão Mato 
Grosso 

0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 0,0256 Aqüicultura,Irrigação 

22037/2012 14/11/2012 1208405/2019 04/10/2019 04/10/2024 
Outorga 
Deferida 

Dial Agronegócio Ltda (Ex: 
Dial - Distribuidora De Aço 

E Agropecuária Ltda) 
Itaúna 20º1'29'' 44º38'9'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Ribeirão 
Calambau 

0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 0,0343 Aqüicultura 

22038/2012 14/11/2012 1208403/2019 04/10/2019 04/10/2024 
Outorga 
Deferida 

Dial Agronegócio Ltda (Ex: 
Dial - Distribuidora De Aço 

E Agropecuária Ltda) 
Itaúna 20º1'49'' 44º38'59'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio São João 0,0000 0,0000 0,0863 0,0863 0,0863 0,0863 0,0863 0,0863 0,0863 0,0863 0,0863 0,0863 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

22040/2012 14/11/2012 1208402/2019 04/10/2019 04/10/2024 
Outorga 
Deferida 

Dial Agronegócio Ltda (Ex: 
Dial - Distribuidora De Aço 

E Agropecuária Ltda) 
Itaúna 20º2'22'' 44º38'35'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio São João 0,1238 0,0000 0,1238 0,1238 0,1238 0,1238 0,1238 0,1238 0,1238 0,1238 0,0000 0,0000 Irrigação 

8756/2015 06/04/2015 1203100/2021 15/04/2021 15/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Dirceu João Eugenio Alves Cláudio 20º25'25'' 44º50'55'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão São 
Bento 

0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 Irrigação 

4295/2015 23/02/2015 1207689/2020 10/10/2020 10/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Domingos Savio Valadão Divinópolis 20º1'6'' 44º58'30'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Ribeirão Mata 
Dos Coqueiros 

0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 
Dessedentação de 
animais,Irrigação 

7955/2020 03/03/2020 1203354/2021 23/04/2021 23/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Edilson Alves Da Silva 
Carmópolis 
De Minas 

20º30'43'' 44º32'47'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Do 
Curral Recreio 

0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 Irrigação 

26177/2017 26/10/2017 1206050/2019 16/07/2019 16/07/2024 
Outorga 

Renovada 
Edilson Bernardes Dos 

Santos - Me 
Carmo Da 

Mata 
20º33'0'' 44º51'54'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

61289/2021 09/12/2021 1201180/2022 24/02/2022 24/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Edna Maria Das Graças 
Cardoso Carvalho 

Carmópolis 
De Minas 

20º33'18'' 44º41'13'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

  0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 Irrigação 

5477/2022 03/02/2022 1201948/2022 23/03/2022 23/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Edson Magela Filho 
Passa 

Tempo 
20º38'51'' 44º22'47'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
  0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 0,0068 Irrigação 

16279/2020 13/05/2020 1209474/2021 01/12/2021 01/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Elaine Ferreira Dos Santos 
- Me 

Igaratinga 19º58'31'' 44º43'9'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

30801/2024 20/06/2024 1203523/2024 06/08/2024 06/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Elibério Márcio Da Silva Cláudio 20º23'41'' 44º41'15'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Palmital 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 0,0021 
Aqüicultura,Dessedentação de 

animais,Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

323/2019 16/01/2019 1908399/2021 29/10/2021 29/10/2031 
Outorga 
Deferida 

Elmo Lincoln De Melo 
Jorge 

Cláudio 20º26'38'' 44º51'29'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Sem 

Denominação 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Dessedentação de 
animais,Paisagismo 

684/2022 06/01/2022 1202138/2022 31/03/2022 31/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Elohim Ativos Minerais 
Ltda 

Passa 
Tempo 

20º35'36'' 44º31'15'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 Extração mineral 

32264/2019 02/05/2019 1908879/2021 24/11/2021 24/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Elson Magela Filho 
Passa 

Tempo 
20º37'30'' 44º27'53'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Córrego Sesmaria 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 0,0072 Irrigação 

5523/2024 05/02/2024 1202156/2024 16/05/2024 16/05/2034 
Outorga 
Deferida 

Ester Costa Cardoso 
Nova 

Serrana 
19º56'56'' 44º52'20'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 Extração mineral 

6118/2017 24/02/2017 1207148/2020 12/09/2020 12/09/2030 
Outorga 
Deferida 

Estrela Do Oeste Clube 
Carmo Do 

Cajuru 
20º6'24'' 44º50'33'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Pará 0,0025 0,0025 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0025 0,0025 0,0025 Irrigação 

6117/2017 24/02/2017 1207152/2020 12/09/2020 12/09/2030 
Outorga 
Deferida 

Estrela Do Oeste Clube 
Carmo Do 

Cajuru 
20º6'24'' 44º50'33'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Pará 0,0025 0,0025 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0025 0,0250 0,0025 Irrigação 

60293/2022 01/12/2022 1209386/2022 24/12/2022 24/12/2032 
Outorga 
Deferida 

Evaldo Henriques 
Marinho 

Cláudio 20º21'55'' 44º43'54'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Do Paiol 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 0,0018 Irrigação 

3130/2016 04/02/2016 1201704/2020 28/02/2020 28/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Evando Horacio Pinto - 
Me 

Divinópolis 19º59'48'' 44º54'4'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

64822/2023 07/11/2023 1206942/2023 16/12/2023 16/09/2028 
Outorga 
Deferida 

Evando Horacio Pinto - 
Me 

Divinópolis 20º0'15'' 44º54'0'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 Extração mineral 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

31625/2020 04/08/2020 1209386/2021 27/11/2021 27/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Evando Horacio Pinto - 
Me 

Divinópolis 20º4'21'' 44º52'44'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

25690/2016 04/08/2016 1204871/2019 13/06/2019 13/06/2024 
Outorga 

Renovada 
Evando Horacio Pinto - 

Me 
Divinópolis º''' º''' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

33885/2023 28/06/2023 1205449/2023 19/09/2023 19/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Extração De Areia E Argila 
Ouro Verde Ltda - Me 

Igaratinga 19º53'20'' 44º46'2'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 Extração mineral 

3165/2017 01/02/2017 1201366/2018 18/12/2018 18/12/2023 
Outorga 

Renovada 
Extração De Areia E Argila 

Ouro Verde Ltda - Me 
Igaratinga 19º53'20'' 44º46'2'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

855/2015 16/01/2015 1200215/2020 09/01/2020 09/01/2030 
Outorga 
Deferida 

Extração De Areia E Argila 
Padre Libério Ltda 

Conceição 
Do Pará 

19º51'8'' 44º53'35'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

10626/2020 24/03/2020 1209729/2020 23/12/2020 23/12/2030 
Outorga 
Deferida 

Extração De Areia E Argila 
Pilar Ltda 

Igaratinga 19º52'29'' 44º46'33'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João   0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 Extração mineral 

34332/2020 17/08/2020 1209246/2021 26/11/2021 26/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Extração De Areias Maia 
Ltda - Me 

Itapecerica 20º20'15'' 44º54'6'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

8253/2018 09/10/2018 1207112/2019 08/08/2019 08/08/2024 
Outorga 

Renovada 
Extração E Comércio Areal 

De Minas Ltda Me 
Cláudio 20º26'22'' 44º53'26'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

29984/2024 18/06/2024 1203245/2024 25/07/2024 25/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Extrações Diamante 
Negro Ltda 

Igaratinga 19º54'28'' 44º46'9'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

29949/2024 18/06/2024 1203244/2024 25/07/2024 25/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Extrações Diamante 
Negro Ltda 

Igaratinga 19º54'39'' 44º46'3'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

14804/2023 04/04/2023 1204648/2023 11/08/2023 11/10/2030 
Outorga 
Deferida 

F&F Serviços E Extração 
De Areia E Argila Ltda (Ex 

F&F S. Ext. De Areia E 
Argila Ltda Me 

Igaratinga 19º54'53'' 44º45'55'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 Extração mineral 

27239/2016 15/08/2016 1206150/2020 07/08/2020 07/08/2030 
Outorga 
Deferida 

F&F Serviços E Extração 
De Areia E Argila Ltda (Ex 

F&F S. Ext. De Areia E 
Argila Ltda Me 

Igaratinga 19º55'46'' 44º45'30'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

42106/2023 01/08/2023 1206318/2023 18/11/2023 18/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Felix Antonio Alves 
Campos 

Divinópolis 19º58'38'' 44º55'19'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Dos 
Costas 

0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 0,0121 
Aqüicultura,Dessedentação de 

animais,Irrigação 

24617/2023 24/05/2023 1204664/2023 12/08/2023 12/08/2033 
Outorga 
Deferida 

Félix Borges De Sousa - 
Me 

Itaguara 20º25'13'' 44º36'47'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 Extração mineral 

9464/2013 17/05/2013 1201004/2022 12/02/2022 12/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Ferlig Ferro Liga Ltda 
Passa 

Tempo 
20º32'18'' 44º33'49'' 

Aproveitamento De 
Potencial Hidrelétrico 

  0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Geração de energia 

9467/2013 17/05/2013 1204320/2020 21/05/2020 21/05/2030 
Outorga 
Deferida 

Ferlig Ferro Liga Ltda 
Passa 

Tempo 
20º32'47'' 44º32'18'' 

Aproveitamento De 
Potencial Hidrelétrico 

  0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Geração de energia 

7972/2018 02/10/2018 1202031/2021 12/03/2021 12/03/2031 
Outorga 
Deferida 

Ferlig Ferro Liga Ltda 
Passa 

Tempo 
20º32'49'' 44º32'17'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

59630/2022 29/11/2022 1209040/2022 13/12/2022 13/12/2032 
Outorga 
Deferida 

Francap Investimentos E 
Participações S.A. 

Pará De 
Minas 

19º50'14'' 44º35'18'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Córrego Mimoso 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

4109/2017 14/02/2017 1204572/2019 11/06/2019 11/06/2024 
Outorga 

Renovada 
Fundição Sideral Ltda 

Conceição 
Do Pará 

19º43'25'' 44º52'40'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio São João 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 0,0180 Consumo industrial 

35553/2015 25/11/2015 1206142/2020 07/08/2020 07/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Geraldo Adriano De 
Azevedo 

Piracema 20º33'39'' 44º22'9'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Paracatu 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 Aqüicultura 

44614/2022 13/09/2022 1207612/2022 07/10/2022 07/10/2032 
Outorga 
Deferida 

Geraldo Janio Eugenio De 
Oliveira Lima 

Itaguara 20º26'12'' 44º34'24'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Itaguara 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 Irrigação 

56201/2019 16/09/2019 202854/2021 07/04/2021 07/07/2030 
Outorga 
Deferida 

Geraldo Magela Da Silva 
São 

Sebastião 
Do Oeste 

20º11'58'' 45º1'18'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Serra 
Negra 

0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 0,0139 
Consumo 

agroindustrial,Dessedentação de 
animais,Lavagem de veículos 

5956/2014 13/03/2014 1203036/2022 07/05/2022 07/05/2032 
Outorga 
Deferida 

Geraldo Magela Da Silva Cláudio 20º19'15'' 44º50'59'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Córrego Tobias 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

5955/2014 13/03/2014 1203035/2022 07/05/2022 07/05/2032 
Outorga 
Deferida 

Geraldo Magela Da Silva Cláudio 20º20'2'' 44º49'56'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Embira 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 Consumo agroindustrial 

5957/2014 13/03/2014 1203037/2022 07/05/2022 07/05/2032 
Outorga 
Deferida 

Geraldo Magela Da Silva Cláudio 20º20'4'' 44º50'11'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Córrego Embira 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

28369/2015 25/09/2015 1206781/2021 19/08/2021 19/08/2031 
Outorga 
Deferida 

Gerdau Aços Longos 
S.A(Ex-Gerdau Açominas 

S.A) 
Divinópolis 20º9'14'' 44º52'54'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Itapecerica 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 0,0930 Consumo industrial 

38047/2020 03/09/2020 1201898/2022 22/03/2022 22/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Giani Aparecida Rangel 
Andrade 

Passa 
Tempo 

20º36'1'' 44º27'58'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Do 
Retiro 

0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 Paisagismo,Recreação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

25762/2017 17/10/2017 1908488/2021 09/11/2021 09/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Gonçalves Locação De 
Bens Ltda Me 

Itapecerica 20º27'6'' 44º55'43'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego 
Sabrazinho 

0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 Irrigação 

24407/2015 24/08/2015 1200056/2020 04/01/2020 04/01/2030 
Outorga 
Deferida 

Guido Alves Da Silva - Me Itapecerica 20º22'59'' 44º57'57'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Itapecerica 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 Extração mineral 

6972/2023 16/02/2023 1201808/2023 16/03/2023 16/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Gustavo Sousa Lima 
Ribeiro De Oliveira 

Carmópolis 
De Minas 

20º30'46'' 44º36'43'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Perobas 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 Irrigação 

27797/2024 07/06/2024 1203134/2024 11/07/2024 11/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Heleno Vilela Lima 
Conceição 

Do Pará 
19º50'39'' 44º47'10'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

14623/2013 27/06/2013 1205648/2023 03/10/2023 03/10/2058 
Outorga 
Deferida 

Helvenécio Ferreira Pinto 
Carmópolis 
De Minas 

20º31'55'' 44º39'37'' 

Barramento Em Curso De 
Água, Sem Captação, 

Para Fins De 
Regularização De Vazão 

Córrego Da Laje 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 paisagismo 

8266/2023 28/02/2023 1203012/2023 19/05/2023 19/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Hertran Transportes Ltda Cláudio 20º24'28'' 44º37'42'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 Extração mineral 

5425/2015 04/03/2015 1302050/2023 30/03/2023 30/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Hilton Ribeiro Chaves Itatiaiuçu 20º16'53'' 44º26'40'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Córrego Dos 
Clementinos 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Aqüicultura,Recreação 

20290/2023 04/05/2023 1206618/2023 30/11/2023 30/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Ibson José Borges - Me Itaguara 20º24'46'' 44º37'4'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

45457/2023 14/08/2023 1205647/2023 03/10/2023 03/10/2033 
Outorga 
Deferida 

Ildeu Antônio Da Silva Itapecerica 20º22'53'' 45º3'35'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Sem 
Denominação 

0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

58937/2023 05/10/2023 1206768/2023 07/12/2023 07/10/2030 
Outorga 
Deferida 

Incomfral - Indústria E 
Comércio De Fraldas Ltda 

Itaúna 20º3'46'' 44º33'9'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Fundão 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 0,0052 Consumo industrial 

7689/2013 26/04/2013 2198/2013 05/10/2013 05/10/2019 
Outorga 

Renovada 
Itambe Alimentos Ltda 

Pará De 
Minas 

19º53'6'' 44º34'58'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão 
Paciência 

0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 Consumo industrial 

35107/2019 22/05/2019 3200/2019 05/12/2019 05/12/2020 
Outorga 

Renovada 
Itambe Alimentos Ltda 

Pará De 
Minas 

19º53'6'' 44º34'58'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão 
Paciência 

0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 0,0070 Consumo industrial 

42853/2020 23/09/2020 1208167/2020 30/10/2020 30/10/2030 
Outorga 
Deferida 

J B Comércio De Materiais 
De Construção Ltda (Ex 

J.B.Transportes E 
Comércio De Areia Ltda-

Me) 

Passa 
Tempo 

20º36'44'' 44º27'55'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

34611/2016 27/09/2016 1200261/2020 09/01/2020 09/01/2030 
Outorga 
Deferida 

J B Comércio De Materiais 
De Construção Ltda (Ex 

J.B.Transportes E 
Comércio De Areia Ltda-

Me) 

Desterro De 
Entre Rios 

20º39'20'' 44º23'42'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

1191/2019 25/01/2019 1209456/2019 23/11/2019 23/11/2029 
Outorga 
Deferida 

Jacir Batista Dos Santos 
São 

Sebastião 
Do Oeste 

º''' º''' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 Extração mineral 

8076/2018 04/10/2018 1206010/2021 22/07/2021 22/04/2027 
Outorga 
Deferida 

Jmn Mineração S.A 
Desterro De 
Entre Rios 

20º39'10'' 44º20'52'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Capela 
Nova 

0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 0,0380 Consumo industrial 

37001/2023 11/07/2023 1504732/2023 17/08/2023 17/08/2043 
Outorga 
Deferida 

João Batista Ferreira 
Empreendimentos 

Imobiliários Eireli - Epp 
Itapecerica 20º23'57'' 45º0'5'' 

Barramento Em Curso De 
Água, Sem Captação 

Afluente Do 
Córrego Ponte 

Alta (Me) 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

48288/2019 07/08/2019 1201682/2021 03/03/2021 03/03/2031 
Outorga 
Deferida 

Joao Caetano Muzzi 
Passa 

Tempo 
20º38'4'' 44º25'22'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Pará 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 0,0330 Irrigação 

60799/2022 05/12/2022 1209477/2022 28/12/2022 28/12/2032 
Outorga 
Deferida 

Joao Wellington Esteves Divinópolis 20º4'4'' 45º0'54'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

  0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 0,0149 Irrigação 

15487/2020 08/05/2020 1204417/2022 02/07/2022 02/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Jose Aparecido Da Silva Piracema 20º33'9'' 44º21'3'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Mundéu 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 Irrigação 

33503/2020 13/08/2020 1200757/2021 02/02/2021 02/02/2031 
Outorga 
Deferida 

José Ignácio Lino Da Silva Pitangui 19º42'38'' 44º54'57'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 0,1000 Irrigação 

4027/2021 01/02/2021 1209229/2021 25/11/2021 25/11/2031 
Outorga 
Deferida 

José Jaime Soares De 
Almeida 

Divinópolis 20º3'22'' 44º52'42'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

72472/2023 13/12/2023 1200655/2024 02/02/2024 02/02/2034 
Outorga 
Deferida 

Jose Juliao Soares 
Pará De 
Minas 

19º46'54'' 44º38'29'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Da 
Aparição 

0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 Irrigação 

32276/2019 03/05/2019 1908856/2021 24/11/2021 24/11/2031 
Outorga 
Deferida 

José Lúcio Borges 
Carmópolis 
De Minas 

20º34'39'' 44º36'36'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Cónego Buracão 
De Baixo 

0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 Irrigação 

8414/2013 07/05/2013 1209412/2019 22/11/2019 22/11/2029 
Outorga 
Deferida 

José Maurício Andrade 
Soares 

Pará De 
Minas 

19º57'42'' 44º37'43'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Do Sítio 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 0,0038 Irrigação 

1064/2023 09/01/2023 1202755/2023 10/05/2023 10/05/2033 
Outorga 
Deferida 

José Ronaldo De Faria 
Onça De 
Pitangui 

19º42'58'' 44º42'4'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Colonia 0,0000 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0039 0,0000 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

59745/2023 09/10/2023 1207254/2023 27/12/2023 27/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Julio Cesar Da Silva 
Onça De 
Pitangui 

19º45'47'' 44º43'57'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Do Baú 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 0,0024 Irrigação 

31999/2023 21/06/2023 1204694/2023 17/08/2023 17/08/2033 
Outorga 
Deferida 

Júlio César Silveira Mattar 
Carmo Da 

Mata 
20º33'24'' 44º50'0'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Ribeirão Da 
Tamanca 

0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 Irrigação 

2936/2021 25/01/2021 1200213/2022 15/01/2022 15/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Leci Pinto Coelho 
Nova 

Serrana 
19º51'37'' 44º53'23'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
  0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 Irrigação 

75215/2023 29/12/2023 1500189/2024 12/01/2024 12/01/2044 
Outorga 
Deferida 

Lino Santos Souza 
Carmópolis 
De Minas 

20º33'44'' 44º36'9'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Córrego Buracão 

De Cima 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

26598/2022 21/06/2022 1204813/2022 14/07/2022 14/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Luciney Rosa Da Silva 
Carmópolis 
De Minas 

20º26'4'' 44º37'47'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Catucá 0,0000 0,0000 0,0000 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0047 0,0000 0,0000 Irrigação 

27611/2024 06/06/2024 1203528/2024 07/08/2024 07/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Magnesita Mineração S.A 
Onça De 
Pitangui 

19º42'56'' 44º44'35'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Não 
Denominado 

0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 Aspersão de Vias 

10981/2015 27/04/2015 4178/2017 20/12/2017 20/11/2027 
Outorga 
Deferida 

Márcio Dálvio Nogueira 
Rivelli E Outro (S) 

Carmo Do 
Cajuru 

20º10'50'' 44º44'55'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão 
Empanturrado 

0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 
Consumo humano,Dessedentação 

de animais 

9663/2023 07/03/2023 1202761/2023 10/05/2023 10/05/2033 
Outorga 
Deferida 

Márcio José Do Amaral - Fi Itaguara 20º27'39'' 44º35'18'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 Extração mineral 

10161/2020 19/03/2020 1203306/2021 23/04/2021 23/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Márcio José Do Amaral - Fi Itaguara 20º27'7'' 44º35'35'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 Extração mineral 

60970/2022 06/12/2022 1209152/2022 15/12/2022 15/12/2032 
Outorga 
Deferida 

Marco Aurelio Freitas De 
Lima 

Divinópolis 20º4'26'' 44º57'47'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

  0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 0,0222 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

2139/2021 20/01/2021 1200291/2022 15/01/2022 15/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Marcos Da Costa Pereira 
Carmópolis 
De Minas 

20º31'20'' 44º41'10'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Da Serra 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 0,0011 Irrigação 

25823/2020 08/07/2020 1200164/2022 11/01/2022 11/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Maria Célia De Faria 
São Gonçalo 

Do Pará 
19º54'47'' 44º52'41'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 0,0019 Extração mineral 

25816/2020 08/07/2020 1209539/2021 01/12/2021 01/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Maria Célia De Faria 
São Gonçalo 

Do Pará 
19º55'0'' 44º53'24'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

51797/2021 01/10/2021 1200902/2022 10/02/2022 10/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Maria Do Carmo De Brito 
Leao 

Conceição 
Do Pará 

19º45'53'' 44º53'51'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 Irrigação 

54908/2020 25/11/2020 1200206/2022 15/01/2022 15/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Maria Do Carmo Lara 
Domingos 

Carmópolis 
De Minas 

20º33'31'' 44º40'51'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego 
Montueira 

0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 Irrigação 

21267/2022 19/05/2022 1205971/2022 22/08/2022 22/08/2032 
Outorga 
Deferida 

Maria Thereza Reis De 
Oliveira 

Pará De 
Minas 

19º46'38'' 44º46'53'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio São João 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 Irrigação 

11320/2021 17/03/2021 1200849/2022 09/02/2022 09/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Maria Thereza Reis De 
Oliveira 

Pará De 
Minas 

19º46'38'' 44º46'53'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio São João 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 0,0334 Irrigação 

24117/2014 30/09/2014 1209511/2021 01/12/2021 01/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Mário Lúcio Pinto Da Silva Cláudio 20º24'14'' 44º39'47'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Mato 
Virgem 

0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 Irrigação 

2418/2011 02/03/2011 1302318/2022 05/04/2022 05/04/2032 
Outorga 
Deferida 

Mbl - Materiais Básicos 
Ltda 

Itaúna 20º11'10'' 44º28'50'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Dos 
Pintos 

0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 0,0260 Consumo industrial 

8343/2018 15/10/2018 1202235/2020 20/03/2020 20/03/2027 
Outorga 
Deferida 

Mci Reciclagem E 
Comércio Ltda 

Divinópolis 20º7'27'' 44º49'21'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 Consumo industrial 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

74937/2023 28/12/2023 1201517/2024 03/04/2024 03/04/2034 
Outorga 
Deferida 

Minas Brita Mineração E 
Comercio Ltda 

Itaúna 20º1'46'' 44º36'4'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 

Afluente Do 
Ribeirão 

Calambau (Md) 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Dessedentação de animais 

20516/2023 05/05/2023 1204222/2023 19/07/2023 19/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Mineração Serras Do 
Oeste Ltda 

Conceição 
Do Pará 

19º44'52'' 44º53'19'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 0,0283 
Consumo 

industrial,Paisagismo,Aspersão de 
Vias 

13427/2023 28/03/2023 1202615/2023 28/04/2023 28/04/2058 
Outorga 
Deferida 

Mml - Metais Mineracao 
Ltda 

Passa 
Tempo 

20º43'14'' 44º25'48'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Da 
Ponte Alta 

0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 0,0088 Aspersão de Vias 

11131/2020 27/03/2020 104494/2020 26/05/2020 26/05/2030 
Outorga 
Deferida 

Mml - Metais Mineracao 
Ltda 

Passa 
Tempo 

20º45'23'' 44º26'17'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Olaria 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 Aspersão de Vias 

16477/2020 14/05/2020 1209573/2021 01/12/2021 01/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Mtransminas Minerações 
Ltda 

Passa 
Tempo 

20º45'1'' 44º29'26'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Ponte 
Alta 

0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 Consumo industrial 

10927/2021 12/03/2021 1204215/2021 20/05/2021 20/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Mtransminas Minerações 
Ltda 

Passa 
Tempo 

20º45'12'' 44º29'22'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

  0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 Aspersão de Vias 

58891/2022 24/11/2022 1209034/2022 13/12/2022 13/12/2032 
Outorga 
Deferida 

Multigranel, Britagem E 
Beneficiamento De 

Minérios Ltda 
Itaúna 20º3'54'' 44º39'34'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
  0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 

Consumo industrial,Aspersão de 
Vias 

10607/2018 28/12/2018 1200058/2020 04/01/2020 04/01/2030 
Outorga 
Deferida 

Mumbaça Mineração Ltda 
Carmópolis 
De Minas 

20º30'22'' 44º32'33'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 Extração mineral 

8859/2008 29/08/2008 1845/2009 18/07/2009 18/07/2029 
Outorga 
Deferida 

Município De Desterro De 
Entre Rios 

Desterro De 
Entre Rios 

20º39'42'' 44º19'32'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Estivado 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 0,0130 Abastecimento público 

16584/2017 23/05/2017 1200744/2022 05/02/2022 05/07/2030 
Outorga 
Deferida 

Nacional De Grafite Ltda 
Carmo Da 

Mata 
20º30'43'' 44º59'32'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Da Casca 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 Aspersão de Vias 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

23046/2017 31/08/2017 1207091/2019 08/08/2019 08/08/2024 
Outorga 
Deferida 

Nacional De Grafite Ltda 
Carmo Da 

Mata 
20º31'53'' 44º59'19'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Córrego Da Ponte 
Funda 

0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 0,0056 Consumo industrial 

69402/2023 28/11/2023 1207257/2023 27/12/2023 27/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Natalia Guimarães 
Tolentino 

Cláudio 20º29'54'' 44º46'59'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego 
Canjerana 

0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Irrigação 

50358/2019 19/08/2019 1903827/2022 10/06/2022 10/06/2032 
Outorga 
Deferida 

Nelson Rubens Da Silva 
Onça De 
Pitangui 

19º42'38'' 44º40'17'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Jaguara 0,0000 0,0046 0,0046 0,0046 0,0046 0,0046 0,0046 0,0046 0,0046 0,0046 0,0046 0,0000 Irrigação 

23010/2013 08/10/2013 209854/2019 03/12/2019 03/07/2028 
Outorga 
Deferida 

Novabrita - Britadora 
Nova Serrana Ltda (Ex-

Anselmo Ordones 
Lemos/Me) 

Nova 
Serrana 

19º53'50'' 44º56'12'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Barretos 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 0,0014 Consumo industrial 

11317/2014 07/05/2014 209853/2019 03/12/2019 03/07/2028 
Outorga 
Deferida 

Novabrita - Britadora 
Nova Serrana Ltda (Ex-

Anselmo Ordones 
Lemos/Me) 

Nova 
Serrana 

19º53'50'' 44º56'13'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Barretos 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 0,0067 
Consumo industrial,Lavagem de 

veículos 

31/2014 02/01/2014 1203855/2020 07/05/2020 07/05/2030 
Outorga 
Deferida 

Organizações Francap S/A 
Pará De 
Minas 

19º51'38'' 44º34'35'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Fazenda 
Velha 

0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0083 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Consumo industrial 

10843/2022 11/03/2022 1201964/2022 23/03/2022 23/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Otaviano Carlos Ferreira Cláudio 20º20'17'' 44º54'4'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 0,0280 Irrigação 

15233/2017 12/05/2017 1207827/2021 29/09/2021 29/07/2030 
Outorga 
Deferida 

Papi Têxtil Ltda 
São Gonçalo 

Do Pará 
19º59'13'' 44º51'49'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Do Pinto 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 0,0040 
Consumo humano,Consumo 

industrial 

23148/2017 01/09/2017 1200829/2020 06/02/2020 06/02/2030 
Outorga 
Deferida 

Parario Mineração Ltda 
Desterro De 
Entre Rios 

20º41'53'' 44º22'13'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 Extração mineral 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

2969/2018 13/04/2018 1203561/2022 26/05/2022 26/05/2032 
Outorga 
Deferida 

Paulo De Almeida Dias 
Onça De 
Pitangui 

19º45'36'' 44º44'3'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Capim-
De-Cheiro 

0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 0,0025 Irrigação 

7424/2020 28/02/2020 1203361/2021 24/04/2021 24/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Paulo Francisco Pereira 
Passa 

Tempo 
20º36'53'' 44º27'24'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Pará 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 Irrigação 

27208/2022 22/06/2022 1205245/2022 29/07/2022 29/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Pbx Mineracao Ltda 
Passa 

Tempo 
20º44'28'' 44º32'33'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Córrego Água 
Suja Ou 

Cacheirinha 
0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 Aspersão de Vias 

54058/2022 26/10/2022 1208509/2022 23/11/2022 23/11/2032 
Outorga 
Deferida 

Pedro Henrique Barros 
Nogueira 

Divinópolis 20º1'25'' 44º58'8'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

  0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 Irrigação 

28002/2024 10/06/2024 1203047/2024 03/07/2024 03/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Pedro Luiz Nunes Igaratinga 19º59'41'' 44º42'19'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio São João 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 0,0350 Irrigação 

43977/2021 26/08/2021 1210275/2021 30/12/2021 30/12/2031 
Outorga 
Deferida 

Pedro Luiz Nunes Itaúna 20º0'50'' 44º41'15'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Dos 
Coelhos 

0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 0,0250 Irrigação 

2989/2018 16/04/2018 1206159/2019 16/07/2019 16/07/2024 
Outorga 

Renovada 
Poliana Iris Borges 

Andrade 
Passa 

Tempo 
20º36'46'' 44º26'36'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 Extração mineral 

18048/2020 26/05/2020 1203298/2021 21/04/2021 21/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Poliana Iris Borges-Me 
Passa 

Tempo 
20º32'30'' 44º32'40'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 Extração mineral 

3002/2005 07/10/2005 178/2006 01/02/2006 27/01/2026 
Outorga 
Deferida 

Prefeitura Municipal De 
Carmo Do Cajuru 

Carmo Do 
Cajuru 

20º11'33'' 44º46'48'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 0,0208 Abastecimento público 

23993/2017 13/09/2017 1904527/2021 28/05/2021 28/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Prefeitura Municipal De 
Divinópolis 

Divinópolis 20º8'22'' 44º52'51'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Itapecerica 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 Abastecimento público 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

10427/2018 20/12/2018 3200/2019 05/12/2019 05/12/2020 
Outorga 

Renovada 
: Instituto Mineiro De 

Gestão Das Águas – IGAM 
PARÁ DE 
MINAS 

19º52'42'' 44º35'35'' Uso Coletivo 
Ribeirão 
Paciência 

0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 0,1275 
Abastecimento público, Consumo 

Industrial 

63991/2022 23/12/2022 1200415/2023 20/01/2023 20/01/2058 
Outorga 
Deferida 

Prefeitura Municipal De 
Piracema 

Piracema 20º30'7'' 44º28'44'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Da 
Chácara 

0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 Abastecimento público 

34103/2024 05/07/2024 1203526/2024 06/08/2024 06/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Queiroz Participaçao Ltda 
Nova 

Serrana 
19º48'41'' 44º53'17'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

27116/2020 14/07/2020 1203371/2021 24/04/2021 24/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Rafael Mano Fonte Boa 
Carmo Do 

Cajuru 
20º13'45'' 44º45'1'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Pará 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 0,0074 Irrigação 

17626/2017 05/06/2017 1761/2018 26/04/2018 26/04/2028 
Outorga 
Deferida 

Reciclagem Catarinense 
Ltda - Epp 

Itaguara 20º24'3'' 44º36'42'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Campo 
Grande 

0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 0,0037 Consumo industrial 

50118/2023 29/08/2023 1200646/2024 02/02/2024 02/02/2034 
Outorga 
Deferida 

Reginaldo Luciano Batista 
Carmópolis 
De Minas 

20º32'22'' 44º40'40'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Da Laje 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 0,0012 Irrigação 

35020/2021 21/07/2021 1200932/2022 11/02/2022 11/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Reinaldo Inácio De 
Andrade 

Passa 
Tempo 

20º44'13'' 44º27'9'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Da 
Ponte Alta 

0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 0,0200 Irrigação 

41348/2021 16/08/2021 1200946/2022 11/02/2022 11/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Renato Jose De Andrade 
Passa 

Tempo 
20º36'31'' 44º27'53'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Córrego Retiro - 
Lagoa 

0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 Irrigação 

11455/2020 31/03/2020 1203357/2021 24/04/2021 24/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Ricardo Antônio De Souza 
Leite 

Desterro De 
Entre Rios 

20º38'47'' 44º15'40'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Santa 
Clara 

0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 Irrigação 

23141/2023 18/05/2023 1204663/2023 12/08/2023 12/08/2033 
Outorga 
Deferida 

Ripar Mineração - Eireli - 
Me 

Itaguara 20º23'40'' 44º38'3'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 0,0013 Extração mineral 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

4681/2023 02/02/2023 1204299/2023 25/07/2023 25/07/2033 
Outorga 
Deferida 

Ripar Mineração - Eireli - 
Me 

Itaguara 20º23'48'' 44º38'0'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 0,0078 Extração mineral 

25823/2022 13/06/2022 1201302/2023 25/02/2023 25/02/2033 
Outorga 
Deferida 

Ripar Mineracao Eireli Itaguara 20º23'20'' 44º37'53'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 Extração mineral 

47948/2022 26/09/2022 1207537/2022 05/10/2022 05/10/2032 
Outorga 
Deferida 

Rodofer Terminal De 
Cargas E Comércio Ltda. 
(Ex- Montemar Terminal 

De Cargas E Comercio 
Ltda) 

São 
Sebastião 
Do Oeste 

20º14'38'' 44º55'0'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 0,0085 
Consumo industrial,Aspersão de 

Vias 

1295/2020 15/01/2020 1209072/2021 24/11/2021 24/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Rogerio Gonçalves 
Canhestro 

Piracema 20º30'41'' 44º26'38'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Das 
Perobas 

0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 Irrigação 

61493/2022 08/12/2022 1209335/2022 22/12/2022 22/12/2032 
Outorga 
Deferida 

Rogerio Gonçalves 
Canhestro 

Piracema 20º32'37'' 44º24'54'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

  0,0120 0,0000 0,0000 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0000 0,0000 Irrigação 

17536/2020 22/05/2020 1203369/2021 24/04/2021 24/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Rogerio Gonçalves 
Canhestro 

Piracema 20º32'39'' 44º24'42'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Paracatu 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 Irrigação 

26626/2022 21/06/2022 1204818/2022 15/07/2022 15/07/2032 
Outorga 
Deferida 

Rogerio Gonçalves 
Canhestro 

Piracema 20º33'26'' 44º27'34'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Do 
Açude 

0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 0,0125 Irrigação 

25707/2024 27/05/2024 1203136/2024 11/07/2024 11/07/2034 
Outorga 
Deferida 

Rogerio Gonçalves 
Canhestro 

Piracema 20º34'38'' 44º26'51'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão 
Cachoeirinha Ou 

Açude 
0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

67127/2023 17/11/2023 1206950/2023 16/12/2023 16/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Rosemery Silva Piracema 20º32'29'' 44º26'7'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão 
Aguadinha 

0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 0,0080 
Consumo agroindustrial,Consumo 

humano,Dessedentação de 
animais,Irrigação 

863/2007 15/02/2007 121/2009 17/01/2009 17/01/2029 
Outorga 
Deferida 

Saae-Serviço Autônomo 
De Água E Esgoto De 

Itaúna 
Itaúna 20º6'45'' 44º32'52'' 

Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Com 
Regularização De Vazão 
(Área Máx Maior 5,00 

Ha) 

Rio São João 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 0,5000 Abastecimento público 

10059/2022 08/03/2022 1202023/2022 26/03/2022 26/03/2032 
Outorga 
Deferida 

Safira Extração E 
Comércio De Areia Ltda. 
(Ex-Bruna Hortencia Da 

Silva Morais - Me) 

Desterro De 
Entre Rios 

20º42'47'' 44º21'32'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio Pará 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 0,0210 Extração mineral 

17052/2017 26/05/2017 1208874/2021 13/11/2021 13/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Samir Rogerio De Oliveira 
Passa 

Tempo 
20º42'2'' 44º25'2'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Ribeirão Da 
Ponte Alta 

0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 0,0027 Irrigação 

54239/2019 06/09/2019 1803680/2020 09/05/2020 09/05/2030 
Outorga 
Deferida 

Samir Rogerio De Oliveira 
Resende 

Costa 
20º43'20'' 44º25'41'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
  0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 0,0064 Irrigação 

8105/2020 03/03/2020 1203360/2021 24/04/2021 24/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Sebastião Da Costa 
Pereira 

Carmópolis 
De Minas 

20º30'31'' 44º41'39'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Da 
Cachoeira 

0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 Irrigação 

4572/2018 12/06/2018 1208069/2021 18/10/2021 18/10/2031 
Outorga 
Deferida 

Selva Empreendimentos 
Imobiliários, Florestais E 

Ambientais Ltda 
Divinópolis 20º5'42'' 44º56'52'' 

Barramento Em Curso De 
Água, Sem Captação 

Corrego Da 
Cachoeirinha 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

16744/2022 19/04/2022 1206766/2023 07/12/2023 07/12/2043 
Outorga 
Deferida 

Serviço Autônomo De 
Água E Esgoto 

Oliveira 20º45'23'' 44º32'35'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Água 
Limpa 

0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 Abastecimento público 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

13630/2014 30/05/2014 2030/2015 17/12/2015 17/12/2035 
Outorga 
Deferida 

Serviço Autônomo De 
Água E Esgoto De Itaguara 

Itaguara 20º23'15'' 44º28'15'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Itaguara 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 0,0075 Abastecimento público 

54457/2021 29/10/2021 1203406/2023 03/06/2023 03/06/2058 
Outorga 
Deferida 

Serviço Autônomo De 
Água E Esgoto De Itaguara 

- Saae 
Itaguara 20º23'28'' 44º26'38'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Córrego Da Cruz 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 Abastecimento público 

20069/2012 18/10/2012 2627/2013 19/12/2013 19/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Sesam- Serviço De 
Saneamento Ambiental 

Municipal De Carmópolis 
De Minas 

Carmópolis 
De Minas 

20º32'31'' 44º38'43'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Japão 
Grande 

0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 0,0450 Abastecimento público 

42904/2020 23/09/2020 1208613/2021 05/11/2021 05/06/2027 
Outorga 
Deferida 

Siderbras Siderurgica 
Brasileira Ltda(Ex 
Ferroeste Ltda) 

Divinópolis 20º7'37'' 44º51'28'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Morro 
Grande 

0,0029 0,0029 0,0029 0,0029 0,0029 0,0029 0,0029 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Consumo industrial,Não Informado 

340/2018 17/01/2018 1207957/2019 12/09/2019 12/09/2024 
Outorga 
Deferida 

Sidercam Siderurgica Ltda 
Nova 

Serrana 
19º52'38'' 44º55'57'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Ribeirão Da 
Fartura 

0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Consumo industrial 

27064/2017 23/11/2017 1203459/2020 24/04/2020 24/04/2030 
Outorga 
Deferida 

Siderurgia Santo Antônio 
Ltda 

Itaúna 20º1'9'' 44º35'14'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

  0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 0,0120 Consumo industrial 

4292/2012 19/03/2012 3200/2019 05/12/2019 05/12/2020 
Outorga 

Renovada 
Siderúrgica Alterosa S.A 

Pará De 
Minas 

19º50'14'' 44º36'38'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Do 
Garcia 

0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 0,0050 Consumo industrial 

10411/2013 27/05/2013 3200/2019 05/12/2019 05/12/2020 
Outorga 

Renovada 
Siderúrgica Alterosa S.A 

Pará De 
Minas 

19º50'22'' 44º36'38'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão 
Paciência 

0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0111 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Consumo industrial 

25220/2016 03/08/2016 3200/2019 05/12/2019 05/12/2020 
Outorga 

Renovada 
Siderúrgica Alterosa S.A 

Pará De 
Minas 

19º50'38'' 44º36'32'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Geraldo 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 0,0022 Consumo industrial 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

44619/2019 19/07/2019 1203917/2022 07/06/2022 07/06/2032 
Outorga 
Deferida 

Siderúrgica Carbofer Ltda Divinópolis 20º6'6'' 44º55'3'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Sujo 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 0,0010 Consumo industrial 

13697/2020 23/04/2020 1200705/2021 02/02/2021 02/02/2031 
Outorga 
Deferida 

Siderúrgica Fênix Ltda (Ex: 
Hubner Siderurgia Ltda) 

São Gonçalo 
Do Pará 

19º58'50'' 44º50'46'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Lagoa Da 
Bagagem 

0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 0,0028 
Consumo industrial,Aspersão de 

Vias 

29855/2019 12/04/2019 1210295/2019 14/12/2019 14/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Siderúrgica Valinho S.A. Divinópolis 20º8'58'' 44º54'54'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Estiva 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 0,0069 Consumo industrial 

39574/2019 19/06/2019 1205707/2021 14/07/2021 14/07/2031 
Outorga 
Deferida 

Soares & Ribeiro Ltda - 
Me 

Itapecerica 20º27'41'' 44º53'44'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

19486/2024 25/04/2024 1202949/2024 28/06/2024 28/06/2034 
Outorga 
Deferida 

Soares & Ribeiro Ltda - 
Me 

Carmo Da 
Mata 

20º29'3'' 44º53'21'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Boa 
Vista 

0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009 Extração mineral 

16118/2014 02/07/2014 1200696/2020 24/01/2020 24/01/2030 
Outorga 
Deferida 

Taciana Vilela De Oliveira 
Penido 

Itaguara 20º24'48'' 44º36'59'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Rio Pará 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 Irrigação 

73072/2023 15/12/2023 1507243/2023 26/12/2023 26/12/2043 
Outorga 
Deferida 

Tangran 
Empreendimentos E 
Participacoes Ltda 

Nova 
Serrana 

19º54'20'' 44º59'21'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 

Afluente Do 
Córrego Barretos 

(Me) 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 

8881/2018 31/10/2018 1200950/2022 11/02/2022 11/02/2032 
Outorga 
Deferida 

Tiago José Da Silva 
Carmópolis 
De Minas 

20º28'39'' 44º36'31'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Sem 
Denominação 

0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 0,0060 Irrigação 

14471/2020 29/04/2020 1500088/2022 20/01/2022 20/01/2032 
Outorga 
Deferida 

Tiago José Da Silva Cláudio 20º31'51'' 44º43'24'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

  0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 0,0035 Irrigação 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

57529/2020 10/12/2020 1209249/2021 26/11/2021 26/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Unicig Extração De Argila 
Ltda - Me 

Itaúna 20º0'24'' 44º39'58'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 Extração mineral 

59560/2023 09/10/2023 1206840/2023 13/12/2023 13/12/2033 
Outorga 
Deferida 

Usa - Usina Siderurgica 
Atlas S/A 

Divinópolis 20º6'1'' 44º54'35'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Sujo 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 0,0026 Consumo industrial 

6300/2010 25/05/2010 1924/2018 08/05/2018 08/05/2053 
Outorga 
Deferida 

Usina Santanense Igaratinga 19º59'38'' 44º41'31'' 
Aproveitamento De 

Potencial Hidrelétrico 
  0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Geração de energia 

16101/2020 12/05/2020 1205486/2020 06/08/2020 06/08/2030 
Outorga 
Deferida 

Usipar Industria E 
Comercio Ltda 

Pitangui 19º41'36'' 44º55'39'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego 
Cachoeira 

0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 0,0170 Aspersão de Vias 

6494/2020 18/02/2020 1200710/2021 02/02/2021 02/02/2031 
Outorga 
Deferida 

Vale S. A 
Conceição 

Do Pará 
19º47'48'' 44º46'34'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio São João 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 Consumo industrial 

6014/2020 14/02/2020 1202294/2021 20/03/2021 20/03/2031 
Outorga 
Deferida 

Vale S. A 
Conceição 

Do Pará 
19º50'59'' 44º53'37'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Rio Pará 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 0,2840 Abastecimento público 

35103/2015 20/11/2015 1203759/2021 11/05/2021 11/05/2031 
Outorga 
Deferida 

Valnei Duarte Costa Itapecerica 20º25'23'' 44º56'57'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Dos 
Magros 

0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 0,0142 Irrigação 

4207/2018 05/06/2018 1908483/2021 09/11/2021 09/11/2031 
Outorga 
Deferida 

Vicente Vilela Martins 
Carmo Do 

Cajuru 
20º15'38'' 44º35'30'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Córrego Da 
Fazenda 

0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 0,0051 Irrigação 

4743/2023 06/02/2023 1201398/2023 02/03/2023 02/03/2033 
Outorga 
Deferida 

Vinicius Camargos 
Nogueira 

Itaúna 20º3'52'' 44º41'48'' 
Barramento Em Curso De 

Água, Sem Captação 
Córrego Da Maria 

Antônia 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Paisagismo 



Processo Formalização Portaria Publicação Vencimento 
Status Do 
Processo 

Empreendedor Município Latitude Longitude Modo De Uso 
Nome Do Corpo 

De Água 
Vazão 

Janeiro 
Vazão 

Fevereiro 
Vazão 
Março 

Vazão 
Abril 

Vazão 
Maio 

Vazão 
Junho 

Vazão 
Julho 

Vazão 
Agosto 

Vazão 
Setembro 

Vazão 
Outubro 

Vazão 
Novembro 

Vazão 
Dezembro 

Finalidades 

36348/2024 17/07/2024 1203569/2024 13/08/2024 13/08/2034 
Outorga 
Deferida 

Vitor Penido De Barros Itapecerica 20º24'37'' 45º3'48'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Córrego Ponte 
Alta 

0,0048 0,0048 0,0048 0,0048 0,0048 0,0048 0,0048 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Irrigação 

44606/2022 13/09/2022 1207143/2022 23/09/2022 23/09/2032 
Outorga 
Deferida 

Vitor Penido De Barros Itapecerica 20º24'55'' 45º4'0'' 
Captação Em Barramento 
Em Curso De Água, Sem 
Regularização De Vazão 

Afluente Do 
Córrego Ponte 
Alta (João De 

Barro) 

0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 0,0006 Consumo humano,Paisagismo 

10444/2015 22/04/2015 1203101/2021 15/04/2021 15/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Viviane Cecotti Gonçalves Cláudio 20º28'22'' 44º46'57'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Ribeirão Matias 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 0,0020 Irrigação 

2597/2018 28/03/2018 1201153/2019 31/01/2019 31/01/2024 
Outorga 

Renovada 
Vortice Consultoria 

Mineral Ltda 
Oliveira 20º45'43'' 44º34'26'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 
Ribeirão Da Barra 0,0167 0,0167 0,0167 0,0167 0,0167 0,0167 0,0167 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Aspersão de Vias 

56333/2022 09/11/2022 1208645/2022 26/11/2022 26/11/2032 
Outorga 
Deferida 

Wagner Costa Silveira Me 
Passa 

Tempo 
20º34'5'' 44º34'9'' 

Dragagem De Curso De 
Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Ribeirão Do 
Curral Recreio 

0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 Extração mineral 

3542/2018 02/05/2018 1210282/2019 14/12/2019 14/12/2029 
Outorga 
Deferida 

Wc Extração De Areia E 
Argila Ltda 

São Gonçalo 
Do Pará 

19º56'32'' 44º45'10'' 
Dragagem De Curso De 

Água Para Fins De 
Extração Mineral 

Rio São João 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 Extração mineral 

49424/2023 25/08/2023 1206232/2023 14/11/2023 14/11/2033 
Outorga 
Deferida 

Willian Douglas Pereira 
Passa 

Tempo 
20º40'39'' 44º24'29'' 

Captação Em Corpo De 
Água (Rios, Lagoas 

Naturais Etc) 

Afluente Direito 
Do Córrego 

Galinha 
0,0000 0,0000 0,0000 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0023 0,0000 0,0000 Irrigação 

11140/2020 27/03/2020 1203356/2021 24/04/2021 24/04/2031 
Outorga 
Deferida 

Wlademilson De Queiroz 
Desterro De 
Entre Rios 

20º41'40'' 44º17'58'' 
Captação Em Corpo De 

Água (Rios, Lagoas 
Naturais Etc) 

Córrego Corisco 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 0,0055 Irrigação 

  

 


